
上半期（４月～９月）

水道事業及び下水道事業の業務状況を次のとおり公表いたします。

 令和６年１２月２０日

旭 川 市 長　　今　津　寛　介　

旭 川 市

水　　　　　道

下　　水　　道

事 業

業 務 状 況 説 明 書

令和６年度（２０２４年度）
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水道事業

１　概要

の整備等を実施しました。

となりました。

　今後も経営の健全化に努めながら事業を運営していきます。

（令和６年９月30日）

給水戸数 戸 戸 戸 ％

給水区域内人口 人 人 人 ％

給水人口 人 人 人 ％

普及率 ％ ％ ㌽ ％

総給水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

１日平均給水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

有収水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

有収率 ％ ％ ㌽ ％

配水管延長 ｍ ｍ ｍ ％

今期の水道事業は，安全で安定した水の供給を図ることを目的として，配水管や忠別川浄水場

普及状況は，給水人口が304,229人となり，給水区域内人口に対する普及率は96.2パーセント

項 目
令和６年度
上 半 期

令和５年度
上 半 期

対 前 年 度

増 減 増 減 率

170,281 169,965 316 0.2

（B） 304,229 308,028 △3,799 △1.2

（A） 316,243 320,533 △4,290 △1.3

（C） 16,734,722 16,808,392 △73,670 △0.4

（B/A） 96.2 96.1 0.1 0.1

91,447 91,849 △402 △0.4

（D） 14,589,621 14,655,486 △65,865 △0.4

（D/C） 87.2 87.2 0.0 0.0

2,274,209 2,275,032 △823 0.0

－ 1 －



２　経理の状況

（単位：円）

１

2,650,884,036

191,597,323

12,110,000 2,854,591,359

２

125,106,689

164,461,627

103,936,501

60,678,557

71,078,883

22,510,517

195,117,455

1,450,491,500

90,000 2,193,471,729

661,119,630

３

24,746

27,271,000

175,159,500

33,636,476 236,091,722

４

115,078,922 115,078,922 121,012,800

782,132,430

５

10,170 10,170

６

1,750,395 1,750,395 △ 1,740,225

780,392,205

0

0

780,392,205

(9) 資 産 減 耗 費

(3)

(4)

営 業 利 益

営 業 外 収 益

(2) 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金

(2) 浄 水 費

（１）令和６年度旭川市水道事業損益計算書

（令和６年４月１日から令和６年９月30日まで）

営 業 収 益

(1) 給 水 収 益

(2) 負 担 金

(3) 手 数 料

営 業 費 用

(1) 取 水 費

(3) 配 水 費

(4) 給 水 費

(5) 業 務 費

(6) 総 係 費

(7) 職 員 給 与 費

(8) 減 価 償 却 費

当 期 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

当期未処分利益剰余金

特 別 利 益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益

特 別 損 失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損

営 業 外 費 用

(1)

経 常 利 益

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

そ の 他 未 処 分
利 益 剰 余 金 変 動 額

－ 2 －



（単位：円）

１

111,071,434,357

△ 61,565,409,806

49,506,024,551

4,800,681,290

13,300,000

54,320,005,841

２

141,152,928

580,645,098

△ 23,742,688 556,902,410

23,565,561

223,047,600

172,691,568

1,117,360,067

55,437,365,908

３

26,274,338,171

670,792,045

26,945,130,216

４

350,000,000

(2) 1,269,239,996

(3) 3,377,000

7,553,518

275,469,696

1,905,640,210

５

17,846,834,102

△ 11,863,848,101

5,982,986,001

34,833,756,427

６ 18,813,034,836

７

36,434,072

1,754,140,573

973,748,368

780,392,205

1,790,574,645

20,603,609,481

55,437,365,908

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

（２）令和６年度旭川市水道事業貸借対照表

（令和６年９月30日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

(2) 無 形 固 定 資 産

流 動 資 産

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

(1) 現 金 預 金

(2) 未 収 金

貸 倒 引 当 金

(3) 貯 蔵 品

(4) 前 払 金

(5) 仮 払 金

流 動 負 債

企 業 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

(2) 引 当 金

固 定 負 債 合 計

(1) 一 時 借 入 金

(1) 資 本 剰 余 金

ロ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

資　　本　　の　　部

資 本 金

剰 余 金

(2) 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金

長 期 前 受 金

未 払 金

(4) 預 り 金

(5) 仮 受 金

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

(1)

－ 3 －



３　執行状況

（１）収益的収入及び支出 （令和６年９月30日） （単位：円，％）

（２）資本的収入及び支出 （令和６年９月30日） （単位：円，％）

そ の 他 の 収 入 1,000 0 0.0

科　　目
金 額

執 行 率 備 考
当 期 執 行 額

営 業 収 益 6,156,408,000 3,127,338,859 50.8

予 算 額

営 業 外 収 益 725,284,000 63,605,401 8.8

特 別 利 益 20,000 11,187 55.9

計 6,881,712,000 3,190,955,447 46.4

営 業 費 用 5,902,826,000 796,785,430 13.5

営 業 外 費 用 237,058,000 115,078,922 48.5

特 別 損 失 6,575,000 1,750,395 26.6

予 備 費 10,000,000 0 0.0

科　　目
金 額

執 行 率 備 考
当 期 執 行 額

計 6,156,459,000 913,614,747 14.8

予 算 額

他 会 計 出 資 金 99,643,000 49,823,000 50.0

企 業 債 3,743,100,000 0 0.0

工 事 負 担 金 77,386,288 26,554,688 34.3

建 設 改 良 費 5,185,449,200 1,511,394,730 29.1

企 業 債 償 還 金 2,530,084,000 1,260,822,837 49.8

国 庫 補 助 金 139,713,000 0 0.0

計 4,059,843,288 76,377,688 1.9

計 7,720,797,200 2,772,217,567 35.9

予 備 費 5,000,000 0 0.0

そ の 他 の 支 出 264,000 0 0.0

－ 4 －



４　前事業年度の決算の状況

（単位：円）

１

5,223,562,882

371,790,511

19,830,500 5,615,183,893

２

338,717,014

430,539,995

277,707,952

137,535,201

148,295,234

54,179,985

490,550,106

2,842,608,515

241,677,186 4,961,811,188

653,372,705

３

30,091,000

(2) 358,199,961

(3) 182,770,112

(4) 698,112 571,759,185

４

232,802,971

1,847,684

13,585,997 248,236,652 323,522,533

976,895,238

５

37,053 37,053

６

3,183,923 3,183,923 △ 3,146,870

973,748,368

0

684,293,659

1,658,042,027当年度未処分利益剰余金

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

経 常 利 益

特 別 利 益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益

特 別 損 失

(1)

(2) 受 託 事 業 費

(3) 雑 支 出

営 業 外 費 用

(9) 資 産 減 耗 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

(1) 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

受 託 事 業 収 益

(6) 総 係 費

(7) 職 員 給 与 費

(8) 減 価 償 却 費

(3) 配 水 費

(4) 給 水 費

(5) 業 務 費

(2) 浄 水 費

（１）令和５年度旭川市水道事業損益計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

営 業 収 益

(1) 給 水 収 益

(2) 負 担 金

(3) 手 数 料

営 業 費 用

(1) 取 水 費

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

そ の 他 未 処 分
利 益 剰 余 金 変 動 額

－ 5 －



（単位：円）

１

109,643,806,254

△ 60,116,628,306

49,527,177,948

4,800,681,290

13,300,000

54,341,159,238

２

384,190,353

611,339,103

△ 23,742,688 587,596,415

193,310,155

58,900,000

1,223,996,923

55,565,156,161

３

26,274,338,171

671,014,118

26,945,352,289

４

2,530,062,833

124,193,857

8,266,162

52,247,931

2,714,770,783

５

17,820,327,414

△ 11,688,688,601

6,131,638,813

35,791,761,885

６ 18,078,918,177

７

36,434,072

1,658,042,027

1,694,476,099

19,773,394,276

55,565,156,161

（２）令和５年度旭川市水道事業貸借対照表

（令和６年３月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

(2) 無 形 固 定 資 産

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

(2) 未 収 金

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

負　　債　　の　　部

(3) 貯 蔵 品

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

(4) 前 払 金

(3) 預 り 金

固 定 負 債

(1) 企 業 債

(2) 引 当 金

流 動 負 債

(1) 企 業 債

(2) 未 払 金

固 定 負 債 合 計

引 当 金

繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

(4)

資　　本　　の　　部

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

(1) 資 本 剰 余 金

剰 余 金

資 本 金

(2) 利 益 剰 余 金

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

－ 6 －



下水道事業

１　概要

下水管や下水処理センターの整備等を実施しました。

パーセントとなりました。

　今後も経営の健全化に努めながら事業を運営していきます。

（令和６年９月30日）

排水戸数 戸 戸 戸 ％

処理区域内人口 人 人 人 ％

水洗便所設置済人口 人 人 人 ％

水洗化率 ％ ％ ㌽ ％

総処理水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

汚水 ㎥ ㎥ ㎥ ％

雨水 ㎥ ㎥ ㎥ ％

１日平均処理水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

有収汚水量 ㎥ ㎥ ㎥ ％

有収率 ％ ％ ㌽ ％

下水管延長 ｍ ｍ ｍ ％

汚水管（合流式含む） ｍ ｍ ｍ ％

雨水管 ｍ ｍ ｍ ％

1,934,634 1,933,466 1,168 0.1

1,588,808 1,588,339 469 0.0

345,826 345,127 699 0.2

7,081,389

（D） 15,150,693 15,230,174 △79,481 △0.5

（D/C） 81.7 79.4 2.3 2.9

6,168,574 912,815 14.8

140,023 138,470 1,553 1.1

25,624,199 25,340,028 284,171 1.1

（C） 18,542,810 19,171,454 △628,644 △3.3

（B） 300,060 303,869 △3,809 △1.3

（B/A） 97.1 97.1 0.0 0.0

164,853 164,430 423 0.3

（A） 309,035 313,046 △4,011 △1.3

今期の下水道事業は，快適な生活環境の確保や河川等の環境保全を図ることを目的として，

普及状況は，水洗便所設置済人口が300,060人となり，処理区域内人口に対する水洗化率は97.1

項 目
令和６ 年 度
上 半 期

令和５ 年 度
上 半 期

対 前 年 度

増 減 増 減 率

－ 7 －



２　経理の状況

（単位：円）

１

2,634,619,928

629,716,000

44,397,581 3,308,733,509

２

145,203,592

613,882,808

58,329,617

71,747,678

227,133,912

156,103,001

2,396,118,000 3,668,518,608

359,785,099

３

21,839,000

1,240,084,000

70,001,772 1,331,924,772

４

110,441,671 110,441,671 1,221,483,101

861,698,002

５

7,606 7,606

６

2,111,713 2,111,713 △ 2,104,107

859,593,895

0

0

859,593,895

(2)

特 別 利 益

営 業 外 費 用

(1)

経 常 利 益

当期未処分利益剰余金

特 別 損 失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損

当 期 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

(1) 管 渠 費

(6) 職 員 給 与 費

(7) 減 価 償 却 費

(3) ポ ン プ 場 費

(4) 業 務 費

(5) 総 係 費

(2) 負 担 金

(3) そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

（１）令和６年度旭川市下水道事業損益計算書

（令和６年４月１日から令和６年９月30日まで）

営 業 収 益

(1) 下 水 道 使 用 料

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益

(2) 処 理 場 費

長 期 前 受 金 戻 入

(3) 雑 収 益

営 業 損 失

営 業 外 収 益

(1) 補 助 金

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

そ の 他 未 処 分
利 益 剰 余 金 変 動 額

－ 8 －



（単位：円）

１

251,915,077,271

△ 147,665,963,380

104,249,113,891

485,745,746

9,256,000

104,744,115,637

２

172,185,776

576,674,507

△ 34,555,596 542,118,911

100,000,000

229,037,800

127,014,373

1,170,356,860

105,914,472,497

３

21,972,840,594

586,066,418

22,558,907,012

４

(1) 1,540,269,866

(2) 4,165,684

(3) 262,395,391

1,806,830,941

５

115,187,306,543

△ 68,299,212,916

46,888,093,627

71,253,831,580

６ 33,241,955,605

７

88,854,767

1,329,830,545

470,236,650

859,593,895

1,418,685,312

34,660,640,917

105,914,472,497

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

(4) 前 払 金

(5)

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

仮 払 金

(1) 現 金 預 金

(2) 未 収 金

貸 倒 引 当 金

(3) 短 期 貸 付 金

(2) 無 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

（２）令和６年度旭川市下水道事業貸借対照表

（令和６年９月30日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 金

仮 受 金

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

(2) 引 当 金

流 動 負 債 合 計

預 り 金

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

(1) 資 本 剰 余 金

繰 延 収 益

(1)

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金

ロ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

剰 余 金

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

－ 9 －



３　執行状況

（１）収益的収入及び支出 （令和６年９月30日） （単位：円，％）

（２）資本的収入及び支出 （令和６年９月30日） （単位：円，％）

企 業 債 1,907,000,000 0

50.0

0.0

11,583,100

0

149,499,000

0

11,801,000

54,600,000

298,997,000

59,556,000

0.0

予 備 費 5,000,000 0 0.0

計 6,252,170,000 1,762,025,282 28.2

そ の 他 の 支 出 100,000 0 0.0

企 業 債 償 還 金 3,069,142,000 1,528,867,701 49.8

計 3,550,640,000 161,082,100 4.5

建 設 改 良 費 3,177,928,000 233,157,581 7.3

計

予 備 費 10,000,000 0 0.0

そ の 他 の 収 入 86,000 0 0.0

特 別 損 失 5,000,000 2,111,713 42.2

受 益 者 負 担 金

工 事 負 担 金

他 会 計 補 助 金

他 町 負 担 金

98.2

0.0

15.9

科　　目
金 額

執 行 率 備 考

営 業 費 用 9,003,705,000 1,383,130,661 15.4

営 業 外 費 用

当 期 執 行 額

計

予 算 額

1,495,684,045

国 庫 補 助 金 1,218,600,000 0 0.0

営 業 外 収 益 2,790,022,000 98,730,378 3.5

特 別 利 益 21,000 8,365 39.8

9,522,588,000 3,662,834,244 38.5

366,582,000 110,441,671 30.1

9,385,287,000

営 業 収 益 6,732,545,000 3,564,095,501 52.9

科　　目
金 額

執 行 率 備 考
予 算 額 当 期 執 行 額
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４　前事業年度の決算の状況

（単位：円）

１

5,199,347,850

714,418,000

91,703,902 6,005,469,752

２

426,768,469

1,384,555,982

157,650,124

150,261,972

451,352,937

416,114,882

4,545,350,962

95,239,714 7,627,295,042

1,621,825,290

３

38,459,000

(2) 2,137,343,571

(3) 207,486,055 2,383,288,626

４

252,661,269

36,616,367 289,277,636 2,094,010,990

472,185,700

５

35,890 35,890

６

8,500

1,976,440 1,984,940 △ 1,949,050

470,236,650

0

450,388,482

920,625,132当年度未処分利益剰余金

特 別 利 益

特 別 損 失

(2) 過 年 度 損 益 修 正 損

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益

(1) 固 定 資 産 売 却 損

長 期 前 受 金 戻 入

営 業 外 費 用

(1)

(2) 雑 支 出

経 常 利 益

雑 収 益

営 業 損 失

営 業 外 収 益

(1) 補 助 金

(6) 職 員 給 与 費

(7) 減 価 償 却 費

(8) 資 産 減 耗 費

(3) ポ ン プ 場 費

(4) 業 務 費

(5) 総 係 費

(2) 処 理 場 費

（１）令和５年度旭川市下水道事業損益計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

営 業 収 益

(1) 下 水 道 使 用 料

(2) 負 担 金

(3) そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

(1) 管 渠 費

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

そ の 他 未 処 分
利 益 剰 余 金 変 動 額
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（単位：円）

１

251,698,204,010

△ 145,269,845,380

106,428,358,630

485,745,746

9,256,000

106,923,360,376

２

833,015,335

745,658,931

△ 34,555,596 711,103,335

1,544,118,670

108,467,479,046

３

21,972,840,594

586,288,490

22,559,129,084

４

3,069,137,567

(2) 1,024,777,057

(3) 4,384,214

(4) 41,908,575

4,140,207,413

５

115,026,224,443

△ 67,059,128,916

47,967,095,527

74,666,432,024

６ 32,791,567,123

７

88,854,767

920,625,132

1,009,479,899

33,801,047,022

108,467,479,046

(1) 長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

資　　本　　の　　部

資 本 金

剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

(2) 利 益 剰 余 金

預 り 金

引 当 金

(2) 引 当 金

流 動 負 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

(2) 未 収 金

貸 倒 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

(2) 無 形 固 定 資 産

(1) 現 金 預 金

流 動 資 産

減 価 償 却 累 計 額

（２）　令和５年度旭川市下水道事業貸借対照表

（令和６年３月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

繰 延 収 益

(1) 企 業 債

未 払 金

(3)
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